
 
FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 

ATOS DO PRESIDENTE 
 

 

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições legais e, 
considerando o que estabelece os incisos VII e VIII do art. 13, 
do Estatuto da FME, aprovado pelo Decreto n.º 6.178/91, de 28 
de agosto de 1991, publicado em 29 de agosto de 1991, 
 

 

R E S O L V E: 
 
 
 
Exonerar, a pedido, a contar de 21 de outubro de 2016 de 
acordo com o inciso I do art. 84, da Lei 531, de 18 de janeiro 
de 1985, Erica Chaves Peçanha, do cargo de Agente de 
Administração Educacional NS II, matrícula 235.295-3 do 
Quadro Permanente de Pessoal da FME. Portaria 
FME/790/2016. Processo 210004676/2016. 
 
Readaptação – Deferido 
Proc. 210001849/2016 - Maíra Selado dos Reis Carrara  
Oliveira, a contar de 21/06/2016. 
Proc. 210003943/2016 – Andrea Ferreira de Oliveira. 
 
 
Redução de Carga Horária – Deferido 
Proc. 210004415/2016 – Marcia Valeria Martins Quadros. 
Proc. 210004254/2016 -  Katia Regina Teixeira Vasconcellos. 
Proc. 210004327/2016 -  Maristela Bernardo de Oliveira 
Monteiro. 
Proc. 210004328/2016 -  Maristela Bernardo de Oliveira 
Monteiro. 
Proc. 210003943/2016 – Andrea Ferreira de Oliveira Luz. 
 
Auxilio Natalidade – Deferido 
Proc. 210004671/2016 -  Erika Pedreira da Silva. 
Proc. 210004674/2016 -  Marinete Hernandes de  Alvarenga. 
Proc. 210004702/2016 -  Catia Aparecida dos Santos. 
Proc. 210004701/2016 -  Catia Aparecida dos Santos. 
Proc. 210004734/2016 -   Ana Paula Lima Santos. 
 
Salário Família – Deferido 
Proc. 210004673/2016 -  Marinete Hernandes de Alvarenga. 
Proc. 210004740/2016 – Tatiana Ramos da Silveira Anquieta. 
 
Acumulação de Cargo – Deferido 
Proc. 210001689/2016 –  Maria Tereza Silveira da Silva, 
matrícula 232.074-5- FME, matrícula nº 46417-2, Governo do 
Estado do Rio de Janeiro/SEE. 
Proc. 210004593/2016 -   Marcia Rosane Dias Henriques, 
matrícula  nº219.480-1 FME, matrícula nº 2321.02-4 FME. 



 
 
 
Cancelamento  de Desconto da UNIBRASP - Deferido 
Proc. 210004709/2016 -  Gisele Rabelo Erberde Souza. 
 
Licença Especial – Deferido 
Proc. 210004489/2016 -  Eliane  Vale da Costa Braga. 
 
Averbação de Tempo de Serviço  - Deferido 
Proc. 21000003944/2016 – José Nunes de Souza. 
 
Abono de Permanência – Deferido 
Proc. 210004339/2016 -   Denise da Conceição Souza Gameiro  
 


